Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2015 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111800035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 911, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei
nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital
08/2015, de 01/06/2015, publicado no DOU de 02/06/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MARCELO MATOS DE OLI-
VEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado(a) através da Portaria nº 850/2015, publicada no DOU de
20/10/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
A, Assistente A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Direção Cinematográfica/Produção/Linguagens Audiovisuais, com lo-
tação no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Universidade,
face ao que consta no processo nº 23007.014830/2015-44, na vaga de
código nº 0926855.

A posse do(s) nomeado(s) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 912, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria e no uso de suas atri-
buições estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 810, de 07 de outubro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 194, Seção 2, páginas
30 e 31, de 09 de outubro de 2015, na parte que nomeou os can-
didatos abaixo relacionados, nos respectivos cargos, de acordo com o
disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990:

(Ampla Concorrência)
MARIA JÔSE NASCIMENTO LEITE MACHADO, no car-

go de Bibliotecário-Documentalista, Grupo/Cargo 701010, Nível Su-
perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais.

(Ampla Concorrência)
MERIDIANA DOS REIS CARNEIRO, no cargo de As-

sistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediá-
rio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.

DREIKE ALVES BARBOSA, no cargo de Assistente em
Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais.

LUCAS DE JESUS CHAGAS, no cargo de Assistente em
Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais.

ADRIANO FIGUEIREDO DE CARVALHO, no cargo de
Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais.

LINSMAR VINICIUS DE SANTANA LUZ, no cargo de
Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais.

(Candidatos Com Deficiência)
CARLOS ANTONIO DE JESUS RAMOS, no cargo de As-

sistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediá-
rio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.

(Candidatos Negros)
LEO JAIME DA PAIXÃO SANTOS, no cargo de Assistente

em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

(Candidatos Negros)
LUIZ ANTONIO DE JESUS JUNIOR, no cargo de Técnico

de Laboratório/Biologia, Grupo/Cargo 701244, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

(Ampla Concorrência)
LUCIO RIBEIRO GOMES, no cargo de Técnico de Tec-

nologia da Informação, Grupo/Cargo 701226, Nível Intermediário,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

(Ampla Concorrência)
SILAS MACEDO SALES MACHADO, no cargo de Téc-

nico em Química, Grupo/Cargo 701256, Nível Intermediário, Classe
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 913, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria
Interministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital 01/2014, de 12/12/2014, publicado no
DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados(as) em concurso
público de provas, homologados(as) através da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015,
para o(s) cargo(s) de:

Bibliotecário-Documentalista, Grupo/Cargo 701010, Nível Superior, Classe E, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
TACIA DA SILVA ROCHO CAPELAO 0900892

Diretor de Programa, Grupo/Cargo 701024, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais:
(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
LUIZ EDUARDO DA SILVA E SILVA 0571022

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JU-
NIOR

0256241

MATEUS LEVI BORGES 0256603
GERSON NEY MASCARENHAS SANTOS 0331527
NADJA RIBEIRO SANTOS 0331978

CAMILA LOPES DA SILVA 0332179
THARISA SOUZA ALMEIDA 1001766

(Candidatos com Deficiência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
ROGÉRIO DE SOUZA SILVA 0332242

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA 0256621
DEBORAH SANTOS DA SILVA 0962626

Técnico de Laboratório/Biologia, Grupo/Cargo 701244, Nível Intermediário, Classe D, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

(Candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 0833535

Técnico de Tecnologia da Informação, Grupo/Cargo 701226, Nível Intermediário, Classe D,
Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
LAEDSON SILVA PEDREIRA 0870453

A posse do(s) nomeado(s) deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 914, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, a Lei nº
11.091/2005, o disposto no Decreto nº 7.232/2010 e na Portaria In-
terministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital
01/2013, de 26/07/2013, publicado no DOU de 29/07/2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, LUIZ CARLOS NEVES DE
OLIVEIRA JUNIOR, habilitado(a) em concurso público de provas,
homologado(a) através da Portaria nº 324/2014, publicada no DOU de
08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0313210.

A posse do(s) nomeado(s) deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 2.286, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1°

e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.
049640/2015-14, resolve:

Reconduzir CARLOS ALBERTO FREIRE MEDEIROS, ma-
trícula n.º 1298904, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenador
de Curso, FCC, do Curso de Graduação em Administração, do Centro
de Ciências Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições
inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a
Portaria MEC no 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.332 - Autorizar o afastamento do país de MARLUCIA ME-
NEZES DE PAIVA, matrícula no 6347203, Professora Titular do
Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - CE, para
participar do "I Seminario Pedagógico Hispano-Brasileño sobre Prác-
ticas Escolares y Socioeducativas", na cidade de Madri, Espanha, no
período de 03.11.2015 a 11.11.2015, inclusive trânsito, com ônus para
a UFRN, conforme processo nº 23077.055890/2015-93.

Nº 2.333 - Autorizar o afastamento do país de TASSOS
LYCURGO GALVAO NUNES, matrícula no 2306291, Pro-
fessor Associado do Departamento de Artes - CCHLA, para
ministrar palestras na "Rhema Bible Training College", na

cidade de Tulsa, EUA, no período de 02.12.2015 a
11.12.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme
processo nº 23077.057946/2015-44.

Nº 2.334 - Autorizar o afastamento do país de RENATA SANTORO
DE SOUSA LIMA MOBLEY, matrícula no 1863735, Professora Ad-
junta do Departamento de Fisiologia - CB, para participar do "21st

Biennial Conference of the Biology of Marine Mammals", na cidade
de San Francisco, EUA, no período de 10.12.2015 a 17.12.2015,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.054077/2015-04.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, re-
solve:

N° 8.981 - Nomear, em caráter efetivo, ALBERTO BRACAGIOLI
NETO, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado em 19 de outubro de 2015 e de acordo com os
artigos 9º, item I e X da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e
Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, com redação dada pela
Medida Provisória nº 614, de 14 de maio de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de maio de 2013, para o cargo de

1026881
Realce

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-18T05:46:02-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial